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INDLEDNING
Hirtshals Havn og Hjørring Kommune har udarbejdet en beredskabs-
plan for Hirtshals Havn jf. Havmiljøloven § 35 stk. 3. Planen beskriver 
Hirtshals Havn og Hjørring Kommunes foranstaltninger i forbindelse 
med bekæmpelse af akutte forureninger i Hirtshals Havn.

Hjørring Kommune har en miljøvagtordning, der agerer uden for kom-
munens normale åbningstid. Miljøvagten visiterer miljøalarmopkald 
fra beredskabet, politi m.v. til andre miljøsagsbehandlere.

Hirtshals Havn har døgnvagt, der kan bistå med tilkald af bl.a. Hirts-
hals Havns Tekniske Service.

HIRTSHALS HAVN ER NØDOMRÅDE (NØDHAVN)
Hirtshals Havn er udpeget af Miljøministeriet som nødområde for 
skibe med højt forureningspotentiale. Det betyder, at skibet skal bug-
seres ind til Hirtshals Havn, hvis der er stor risiko for, at skibet eller 
dets last kan forurene havet med olie eller andre miljøskadelige stof-
fer, eller hvor der er brand og risiko for udslip af giftige dampe. 

Hirtshals Havns beredskabsplan for akutte forureninger i Hirtshals 
Havn samt Hjørring Kommunes beredskabsplan for sanering af kyster 
og strande i forbindelse med olie- og kemikalieforurening knytter sig 
til Hirtshals Havn som nødområde. 

Planen ”Nødområdeplan for nødområde Hirtshals Havn” kan ses på 
henholdsvis Hirtshals Havns hjemmeside www.hirtshalshavn.dk og 
Naturstyrelsens hjemmeside www.nst.dk.

Beredskabsplanen er tilsendt:
    Hjørring Kommune, Teknik og Miljø
    Miljøvagten 
    Marinestaben (SOK)
    Beredskabsstyrelsen Thisted
    Miljøstyrelsen/Miljøministeriet 
    Forsvarsministeriet
    Hirtshals Havns areallejere/brugere
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FORMÅL
Beredskabsplanen er udarbejdet for at sikre den bedst mulige be-
kæmpelse af pludselig (akut) forurening inden for Hirtshals Havns 
område.

Planen er udarbejdet således, at alle involverede parter kan få over-
blik over ”hvem gør hvad” i situationer, hvor der opstår en forurening 
i Hirtshals Havn.

GYLDIGHEDSOMRÅDE
Beredskabsplanen gælder for Nordjyllands beredskab og Hirtshals 
Havns indsats mod forurening på Hirtshals Havns område.

Området, der er ca. 1,4 km2, omfatter både land- og vandarealer og 
afgrænses mod land af Kystvejen, Havnegade, Ålborgvej, Læssevej, 
Sindalvej, Willemoesvej og Søren Nordbysvej og til vandsiden af mo-
leværkerne og indsejlingen til havnen. Området er vist på nedenstå-
ende oversigtskort.

OPDATERING OG REVISION
Planen opdateres løbende i takt med, at de i planen faktiske oplysnin-
ger ændrer sig. Opdateringer og ændringer kan foretages af Hjørring 
Kommune og Hirtshals Havn i samråd. 

Planen revideres efter behov og evalueres mindst én gang årligt.
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OPGAVEFORDELING
I forbindelse med en forureningshændelse i Hirtshals Havn vil de in-
volverede parter normalt være Hirtshals Havn, Nordjyllands Bered-
skab og Hjørring Kommunes Teknik og Miljø. Politiet vil også lejlig-
hedsvis være til stede ved væsentlige miljøuheld.

Nedenfor er der redegjort for de opgaver, som de involverede parter 
har ansvaret for og skal løse ved en forureningshændelse i Hirtshals 
Havn, samt hvem der har ansvaret for akutindsatsen, oprydningsind-
satsen m.m.

BEREDSKABET SKAL 
    forhindre eller begrænse en truende forurening.
    bekæmpe pludselig (akut) opståede forureninger. 
    begrænse forureningens videre udbredelse.

HIRTSHALS HAVN SKAL/ER
    sikre at der til stadighed er egnet og tilstrækkelig flydespærring  
         til rådighed på havnen
    ansvarlig for udlægning af flydespærring i havnebassinet. 
    ansvarlig for forankringspunkter strategiske steder i havnen til
         fastgørelse af flydespærringer. 
    ansvarlig for afspærringsmateriel til havnens veje, pladser m.m.
    udsprede olieopsugende materiale. 
    ansvarlig for hurtig information til areallejere og andre på 
         havnens område, der kan blive berørt af hændelsen.
    ansvarlig for bortskaffelse af indsamlet affald jf. gældende 
         affaldsregulativer.
    ansvarlig for at finde forureneren. 
    ansvarlig for at miljøuheld registreres i havnevagtens tjeneste-
         journal.
    ansvarlig for at indsamle oplysninger om forureneren (ejerfor-
         hold, forsikringsselskab, fotos, m.m.).
    ansvarlig for at ledningsoplysninger på havnens område over 
         kloak, vand mv. er tilgængelige. 
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TEKNIK- OG MILJØ (MILJØVAGTEN) SKAL/ER
    vurdere mulige skader på miljøet.
    ansvarlig for endelig oprensning af det forurenede område.
    ansvarlig for at finde forureneren. 
    ansvarlig for at indsamle oplysninger om forureneren (ejerfor-
         hold, forsikringsselskab, fotos, m.m.).

POLITIET SKAL/ER
    ansvarlig for afspærring.
    forestå varsling af befolkning m.m.
    koordinere ledelsen i indsatsområdet. 

ALLE PARTER SKAL
    gensidigt orientere om miljøuheld på havnen samt eventuel 
         udveksle uheldsrapporter.
    sikre læring og udvikling, bl.a. i form af afholdelse af forure-
         ningsøvelser på havnen m.m. 

RESSOURCER
HJØRRING KOMMUNE
Ved miljøuheld afgår der mandskab og materiel jf. Beredskabets ri-
sikobaserede dimensionering. Hvis uheldets størrelse kræver yderli-
gere ressourcer, kan indsatslederen rekvirere hjælp ved beredskaber i 
nabokommuner og ikke mindst ved Beredskabsstyrelsen, der har me-
get store ressourcer, som kan indsættes inden for 2 timer. 

Der kan rekvireres mandskab og materiel fra kommunens materiel-
gård og administrativt personel fra Teknik og Miljø, herunder miljø-
vagten. Se bilag 3.

HIRTSHALS HAVN
Hirtshals Havn råder over eget mandskab og materielgård. Derud-
over er der tilknyttet to fartøjer; Havkatten III og Tybring, der blandt 
andet kan benyttes ved udlægning af flydespærring. Se bilag 4.

ANDRE
Hirtshals Redningsstation råder over redningsbådene Margrethe 
Gårdbo, FRB-14, en Zodiac pontonbåd på trailer og en 4-hjulstrækker 
(redningsbil).
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ANSVAR/LEDELSE
Redningsberedskabets indsatsleder har ledelsen på skadesstedet. Når 
den akutte fare er overstået, overdrages oprensning og efterforskning 
normalt til Miljøvagten i samarbejde med repræsentanter for Hirts-
hals Havn. 

Ved væsentlige forureninger er det politiet, der har ansvaret for af-
spærring af indsatsområdet, varsle befolkningen samt varetage den 
koordinerende ledelse. 

Ved meget store hændelser kan beredskabschefen beslutte at ned-
sætte en operativ stab, som kan foretage den nødvendige overordne-
de prioritering af indsatsen og iværksætte denne.

Den operative stab vil bestå af: 
    Havnens tekniske chef eller dennes stedfortræder
    Beredskabschefen eller dennes stedfortræder
    Repræsentanter for Teknik- og Miljø
    Politiet
    Andre relevante myndigheder, Marinestaben, JRCC, Bered-
         skabsstyrelsen m.fl.

FORURENINGSHÆNDELSE
Forurening/spild, hvor der er risiko for, eller der er sket afledning til 
eller påvirkning af en af nævnte:
    Overfladevand (havnebassin, hav m.m.)
    Grundvand
    Drikkevand
    Kloak
    Jord
    Luft

ALARMERING
1. Uheld/forurening observeres/anmeldes.
2. Ring 1-1-2 og meddel følgende til alarmcentralen: 
    Fortæl kort og præcist om uheldet.
    Hvor på havnen er ulykken sket.
    Er der personskade, og i så fald hvor mange.
    Hvilket telefonnummer du ringer fra.
    Bliv ved telefonen, hvis situationen tillader det.
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Herefter iværksættes nedenstående automatisk:
3. Vagtcentralen alarmeres.
4. Beredskabet alarmeres.
5. Teknik og Miljø/Miljøvagten alarmeres.

VARSLING
Politiet har ansvaret for den generelle varsling ved større forurening-
er. Havnevagten varsler skibstrafikken, såfremt forureningen nødven-
diggør dette. Ved særlige forureningshændelser varsler havnen sine 
lejere og virksomheder direkte pr. telefon og mail.

Alt efter skadens og forureningens omfang har indsatslederen, mil-
jøvagten, politiet m.fl. behov for at informere og evt. varsle andre 
myndigheder, virksomheder og personer, der kan blive berørt af situ-
ationen.    

Varsling og information skal ske så tidligt som muligt og 
om nødvendigt i så god tid, at de berørte kan nå at afværge kritiske 
forhold.

ORIENTERING/INFORMATION
Ved væsentlige forureningsuheld orienterer Havnevagten hurtigst 
muligt følgende: 
    Havnedirektøren
    Vicedirektøren
    Den Tekniske chef

Hirtshals Havn orienterer om hændelsen. Det skal understreges, at 
havnen informerer og i princippet IKKE besvarer spørgsmål. Informa-
tionen vil blive givet via Hirtshals Havns hjemmeside 
www.hirtshalshavn.dk.

PRESSEHÅNDTERING
Hirtshals Havns udtalelser til pressen i forbindelse med en forurening 
varetages af havnens administrerende direktør, vicedirektøren eller 
en hertil udpeget person.

Hjørring Kommunes udtalelser til pressen varetages af den til hæn-
delsen udpegede kommunikationsansvarlige.
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REGISTRERING
Alle forureningsuheld skal indføres i havnens log jf. bilag 1 og inde-
holde minimum følgende oplysninger:
    Hændelsens art og oprindelse
    Hvornår hændelsen er konstateret
    Anmelder
    Udbredelse 
    Hvem og hvornår er der informeret

Hjørring Kommune opretter sager i sag- og journalsystemet SB-Sys.

UDGIFTER TIL BEKÆMPELSE OG SANERING
Principielt påhviler det skadevolderen at afholde udgifter i forbin-
delse med bekæmpelse og sanering. Hvis ikke skadesvolder er kendt, 
påhviler det Hirtshals Havn at afholde udgifterne til bekæmpelse og 
sanering. Det er vigtigt, at Hirtshals Havn er repræsenteret, når op-
gaven løses.

Havnevagten/Indsatslederen/Miljøvagten skal om muligt sikre navn 
og adresse på skadevolder og eventuelt dennes forsikringsselskab. 
Er skadevolderen forsikret, kontaktes forsikringsselskabet så tidligt i 
forløbet som muligt. 

ILANDBRAGTE TROMLER, BEHOLDERE, SPRÆNG-
STOFFER M.V.
Ilandbragte tromler og/eller beholdere anmeldes via alarmcentralen 
på 1-1-2 eller ved henvendelse til politiet. Ved mistanke om behol-
dere mv. indeholder ammunition og/eller sprængstoffer, underrettes 
politiet straks. Politiet foretager herefter det videre fornødne. Even-
tuel uskadeliggørelse af ammunition og sprængstoffer vil efter aftale 
mellem politiet og forsvaret blive foretaget af forsvaret, mens politi-
et forestår afspærring af området.

Det påhviler politiet at træffe de for den offentlige sikkerhed nødven-
dige foranstaltninger (afspærringer) i de tilfælde, hvor indholdet kan 
tænkes at rumme en fare for mennesker, dyr eller omgivelser, f.eks. 
på grund af dets giftighed eller brand-/sundhedsfare.
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RENGØRING/KASSATION AF BENYTTET MATERIEL
Ved rengøring af anvendt udstyr skal det sikres, at der ikke sker yder-
ligere forurening af miljøet.

Rensning skal foregå på en miljøgodkendt vaskeplads, som er udstyret 
med olie- og benzinudskiller. Bortskaffelse/kassation sker jf. punktet 
”Håndtering af affald”.

HÅNDTERING AF AFFALD
Hirtshals Havn har modtage-, behandlings- og opbevaringsfaciliteter 
for spild-/slopolie. Derudover håndteres normale affaldsfraktioner 
og mindre portioner farligt affald fra skibe.

Affaldsselskabet Vendsyssel Vest I/S (AVV), Modtagestation Vend-
syssel I/S samt Teknik og Miljø kan kontaktes for rådgivning og trans-
port af affald og farligt affald. Se bilag 3.

Akut behov for håndtering og bortskaffelse af farligt affald kan døg-
net rundt aftales med Modtagestation Vendsyssel I/S. Håndtering af 
forurenet jord skal forinden aftales med Hjørring Kommunes Team 
Vand og Jord og/eller via www.jordweb.dk. Se bilag 3.

AFLIVNING AF SYGE OG OLIEFORURENEDE    
HAVPATTEDYR OG FUGLE
Hirtshals Havn har ansvaret for håndtering af syge og olieforurenede 
havpattedyr og fugle inden for eget ansvarsområde. Der er generelt 
truffet aftale med Naturstyrelsen om, at havnen stiller sig til rådig-
hed, når det gælder aflivning af syge havpattedyr og fugle.

For kontakt til Naturstyrelsens lokale vildtkonsulent og jægere, se   
bilag 3. 
 
Det er væsentligt at bemærke, at selv små mængder olie på en fugl 
kan have alvorlige følger. En olieplet med en diameter på 3-4 cm kan 
være årsag til, at fuglen omkommer. Især i vinterperioden er dødelig-
heden for olieskadede fugle tæt på 100 procent.



BILAG 1 - HÆNDELSESLOG

BILAG 2 - KONTAKTLISTE (HIRTSHALS HAVN)



BILAG 3 - KONTAKTLISTE HJØRRING KOMMUNE OG ANDRE





BILAG 4 - HAVNENS MATERIEL



Norgeskajen 11
9850 Hirtshals
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www.hirtshalshavn.dk
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